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KI. 17 c 5.

Do przewozu środków żywności z kra¬
jów wytwarzających do krajów spożywa¬
jących są używane wagony chłodnicze, o-
ziębiane zapomocą lodu lub wody chłodzą¬
cej, co wymagało jednak wielkich kosztów
nakładowych i niezawsze odpowiadało wy¬
mogom przewozu środków żywności na
duże odległości, wynoszące często tysiące
kilometrów.

W niniejszym wagonie chłodniczym
jest zastosowana znana fizyczna zasada,
że wskutek parowania wody ciepło zostaje
pochłonięte. Do parowania tego przyczynia
się wytwarzany podczas jazdy wagonu
chłodniczego gwałtowny ciąg powiettrza,
co nietylko pozwala na utrzymanie odpo¬
wiedniej temperatury do chłodzenia wago¬
nu, lecz również i na gromadzenie zimna,
które zużytkowuje się w czasie postoju,
chroniąc środki żywności od zepsucia.

Na rysunku uwidoczniono kilka przy¬
kładów wykonania, umożliwiających stoso¬
wanie wynalazku.

Fig, 1 i 4 przedstawiają w przekroju
ścianki wagonu chłodniczego, fig. 2 i 3 —
wagon chłodniczy w przekroju poprzecz¬
nym, fig. 5 i 6 — wagon chłodniczy w prze¬
kroju podłużnym.

Pomiędzy porowatą ścianką zewnętrz¬
ną 3, przepuszczającą łatwo ciecz i umożli¬
wiającą jej istałe parowanie, a nieprzepu¬
szczalną, dobrze przewodzącą ciepło ścian¬
ką wewnętrzną 4 wagonu jest pozostawio¬
ny odstęp 2, który jest wypełniany wypa¬
rowywaną cieczą, jak woda, roztwory soli,
rozcieńczone lub stężone ługi albo gazy,
wytwarzające zimno.

Zewnętrzna ścianka 3 na całej długości
wagonu chłodniczego może być podzielo¬
na zapomocą licznych małych ścianek po-



przecznych na prostokątne komórki, tak że
w razie uszkodzenia jednego miejisca ścian-

" ki zewnętrznej, nie -może wypłynąć cała
ciecz. Porowata ścianka zewnętrzna może
być wytworzona np. z naturalnych lub
sztucznych kamieni, cegieł lub cementu. W
celu zmniejszenia łamliwości takiej ścianki
może być zastosowana plecionka trzcinowa
lub uzbrojenie żelazne.

Sztywne lub giętkie żaluzje 1 do regu¬
lowania zapobiegają bezpośredniemu prze¬
nikaniu promieni słonecznych do ścianki
zewnętrznej, a w czasie mrozu ochraniają
przed zimnem, przez co można zapobiec
zamarzaniu cieczy.

Fig. 4 przedstawia zastosowanie piono¬
wych płyt lub pustaków, które przyjmują
ciecz i stanowią jednocześnie porowatą,
przepuszczalną ściankę zewnętrzną, która
wraz z zawierającym ciecz odstępem 2
tworzy jedną całość.

Na fig. 2, przedstawiono przekrój po¬
przeczny wagonu chłodniczego, który po¬
siada żaluzje 6, przepuszczalną porowatą
ściankę zewnętrzną 7, odstęp //, wypeł¬
niony cieczą, oraz nieprzepuszczającą cie¬
czy dobrze przewodzącą ściankę we¬
wnętrzną 9.

Podczas użycia wagonu chłodniczego do
przewozu zamrożonych środków żywności
jest wskazane umieszczenie jednej lub kil¬
ku pomocniczych ścianek otulających 8,
które nie dopuszczą do zamarznięcia cie¬
czy, pozostawionej w odstępie wskutek
prędkiego przenoszenia zimna.

Te pomocnicze ścianki mogą być umie¬
szczone także nazewnątrz porowatej ścian¬
ki zewnętrznej albo też do niej przylegają.
W ten sposób wnętrze wagonu chłodnicze¬
go zostaje zabezpieczone od mrozu, przy-
czem lepiej jest stosować wówczas zamiast
wody jako ciecz parującą roztwór soli, łu¬
gu lub wogóle ciecz o niskim punkcie za¬
marzania.

Mogą również być zastosowane odstę¬
py, wypełnione cieczą lub gazem, wytwa¬

rzającym zimno. Takie odstępy są wtedy
oddzielone od isiebie ścianką otulającą lub
też tworzą podwójne odstępy, podzielone
materjałem otulającym na cienkie warstwy
pośrednie. Również i w tym przypadku
przepuszczalna porowata ścianka zewnętrz¬
na pozostaj e j ako ścianka zewnętrzna

Cały dach wagonu chłodniczego (fig. 2)
może być użyty jako zbiornik cieczy, prze¬
znaczonej do wypełniania odstępów mię¬
dzy ściankami. Boczne otwory na ze¬
wnętrznej stronie wagonu chłodniczego po¬
zwalają na wlot i wylot powietrza.

Jeżeli cały dach ma być wypełniony
cieczą, a środkowa przestrzeń oraz boczne
trójkątne przestrzenie pozostają wolne,
mogą one być ukształtowane jako prze¬
strzenie parowania. Do krążenia powietrza
wystarcza zastosować boczne otwory na
zewnętrznej stronie wagonu chłodniczego.

Również i dach wagonu chłodniczego
można wykonać z porowatej ścianki ze¬
wnętrznej oraz nieprzepuszczalnej ścianki
wewnętrznej; odstępy między temi ścian¬
kami wypełnione są cieczą dobrze przewo¬
dzącą. Wtenczas jest wskazane umieszcze¬
nie nazewnątrz wagonu chłodniczego blach
ochronnych, przyczem krawędzie tych
blach nie stykają się z sobą w celu ułatwie¬
nia dostępu powietrza.

Na fig. 3 jest przedstawiona ścianka
pośredfoia na dachu wagonu chłodniczego;
pośrodku znajduje się zbiornik zasilający,
służący do przyjęcia cieczy lub wytwarza¬
jącego zimno gazu.

Fig. 5 przedstawia urządzenie do na¬
pełniania wodą wagonu chłodniczego. Przy
wagonie jest przewidziany zbiornik, zaopa¬
trujący stale w wodę odstępy między ścian¬
ką zewnętrzną a wewnętrzmą, w których
woda jest odparowywana. Rurka 14 służy
do usuwania nadmiaru wody.

W wagonie chłodniczym otwór wypły¬
wowy musi być odpowiednio przestawiony*
Według fig. 6 ciecz, potrzebna do napełnie¬
nia wagonu, jest pobierana z naczynia za-



pomocą pompki 12. Do napełniania może
być użyty lej.

Drzwi wagonu otrzymują tę samą ochro¬
nę, co i sam wagon chłodniczy; mogą być
stosowane drzwi pojedyncze i podwójne.

Parowanie z odstępów, wypełnionych
cieczą lub gazem, wytwarzającym chłód,
odbywa się na porowatej ściance zewnętrz¬
nej i jest wywoływane wskutek jazdy po¬
ciągu zapomocą gwałtownego ciągu po¬
wietrza, przyczem ciepło zostaje pochła¬
niane, dobrze przewodząca zaś ścianka
wewnętrzna jest ochładzana, przez co
zimno przenika do wnętrza wagonu. Do
parowania wody lub gazu zostaje wyko¬
rzystany ciąg powietrza, wytworzony przez
jazdę pociągu, wskutek czego chłodzenie
wnętrza wagonu występuje silniej pod¬
czas jazdy, niż w czasie postoju. Grubość
słupa cieczy w odstępie między ściankami
winna być tak wymierzona, aby podczas
jazdy wagonu chłodniczego pewna Mość
zimna została nagromadzona, a w czasie
postoju — zużyta. Grubość słupa cieczy
winna być uzgodniona z możliwościami
budowy wagonu chłodniczego. Grubość
słupa cieczy «oże być przy podłodze
zwiększona, aby zadość uczynić tym wy¬
mogom.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wagon chłodniczy, znamienny tern,
że wszystkie otaczające ścianki lub tylko
część ich składa \się z porowatej ścianki ze¬
wnętrznej (3) i nieprzepuszczalnej ścianki
wewnętrznej (4), dobrze przewodzącej cie¬
pło,

2. Wagon według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że dach jest utworzony z zewnątrz
z porowatej, a od wewnątrz — z nieprze¬
puszczalnej i dobrze przewodzącej ciepło
ścianki.

3. Wagon według zastrz. 1 i 2f zna¬
mienny tern, że podłoga jest utworzona z

zewnątrz z porowatej, a od wewnątrz — z
nieprzepuszczalnej, dobrze przewodzącej
ciepło ścianki.

4. Wagon według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że posiada drzwi nazewnątrz
utworzone z porowatej, a od wewnątrz —
z dobrze ciepło przewodzącej ścianki.

5. Wagon według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że między porowatą ścianką
zewnętrzną (3j a nieprzepuszczalną ścian¬
ką wewnętrzną {4) są po&osłanfiione odstę¬
py (2), wypełnione ^wodą, roztworem sol¬
nym, ługiem solnym lub wytwarzającym
zimno gazem.

6. Wagon według zastrz- i—5, zna¬
mienny lem, że ścianka zewnętrzna (3),
ścianki pośrednie, dach, podłoga oraz
drzwi' są podzielone zapomocą małych
ścianek poprzecznych na ikomórki, aby przy
uszkodzeniu ścianM zapobiec wypływowi
całej ilości <oieczy.

7. Wagon według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tern, że porowate ścianki z ze¬
wnątrz są utworzone z pionowo ustawio¬
nych cegieł, pustaków lub płyt.

8. Wagon według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że jest otoczony jedną lub
kilkoma pomocniczemi ściankami izoluj ą-
cemi.

9. Wagon według zasirz, 1—8, zna¬
mienny tern, że przed zewnętrzną ścianką
są umieszczone zabezpieczające ścianki
izolujące, w celu ochrony ciecty od zama¬
rzania zimą.

10. Wagon według zaelrz, 1—9,
znamienny tern, że posiada dach ukształto¬
wany jako zasilający zbiornik cieczy.

11. Wagon według zastrz. 1—10, zna¬
mienny tern, że posiada opuszczane sztyw¬
ne lub giętkie żaluzje {1) w celu ochrony
porowatej śdanki zewnętrznej (3).

Giuseppe La Causa.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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